Адже із завершенням Першої світової війни з політичної карти світу зникли деякі європейські монархії, а серед них також Російська та Австро-Угорська. На уламках їх територій постали нові держави. Серед яких і дві українські республіки УНР та ЗУНР. Проголошена 9 (22) січня 1918 р. у Києві Українська Народна Республіка, яка включала до своїх територій землі 9 колишніх російських губерній з питомим українським населенням Київської, Подільської, Волинської, Чернігівської, Полтавської, Харківської, Катеринославської, Херсонської і Таврійської (без Криму), Актом Злуки від 22 січня 1919 р.

Водночас це стане також і підґрунтям до низки і сучасних досліджень щодо естонців, латишів та литовців в Україні і сприятиме глибшому вивченню національних меншин з якими, без перебільшення, уже віддавна ділимо нашу спільну батьківщину.

Отже, першим переписом, який засвідчив присутність балтійців на наших теренах був і єдиний всезагальний перепис населення Російської імперії, проведений 28 січня (9 лютого) 1897 року. Опитування усього населення проводилося в одну дату згідно з «Положенням про Перший всезагальний перепис населення Російської імперії»⁷. Показником національності було обрано мову спілкування, хоча через розповсюдження російської мови як державної, до деяких народностей такі показники у визначенні національностей виявлялися заниженими.

було засекречено та знищено. Збережені матеріали будуть опосередковано використані при аналізі демографічної ситуації.

⁶ Про внесення змін до розпорядження Кабінету Міністрів України від 9 квітня 2008 р. № 581.

⁷ «Положение о первой всеобщей переписи населения Российской империи» // Правительственный вестник, 25 июля (6 августа) 1895. – №160 – С. 1.

⁸ Іванюк О. Передумови проведення загального перепису 1897 р. в Наддніпрянській Україні й потреби у визначенні етнічного складу населення // Київські історичні студії: Науковий журнал. – 2016. – №1. – С. 65.

⁹ За переписом окремо виділялася етнографічна група литовців, що населяла західнолитовські землі.